Jestis San Martin Payo: Las primeras donaciones de
los condes de Monzon a Santa Maria de Husillos (n°
59 de las Pubs. de la I. T. T. M), pp.333-334. Duda
de la fecha creyendo que se ha corregido, cosa que
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no es cierta, y pone 936 6 933, pero ninguna de las
dos se corresponde con la que transcribe; pues la era
DCCCCLXXVI (976) corresponde al afio 938.

J. Ignacio Izquierdo Misiego: La villa de Ampudia,
doc. 1, pag. 188. Con fecha 30 de mayo de 938.

Historia de Ampudia, doc. 1, p. 225.

Reg.- Fray Justo Pérez de Urbel: Historia del conda-
do de Castilla, vol. III, doc. 153, p. 1116. Nos remi-
te a Ramon Menéndez Pidal.

Cit.- Jos¢ Maria Quadrado y Nieto: Espafia: Sus
Monumentos y Artes - Su Naturaleza ¢ Historia.
Valladolid, Palencia y Zamora, p. 450, nota 1. No
cree que sea de la era 933, opinando que puede haber
error en la fecha o que se leyd mal.

Q. Aldea, T. Marin y J. Vives: Diccionario de Histo-
ria Eclesiastica de Espafia, vol. III, col. 1578 b.

Matias Vielva: La antigua abadia de Husillos, B. S.
C.E., p. 19.

Gregorio Sanchez Pradilla: La abadia de Husillos, B.
S. C. E., p. 293. Errébneamente pone como fecha el
afio 933. Para salvar la opinion de Morales estima
que Fernando pudo ser abad de otro monasterio.

Miguel Angel Garcia Guinea: El arte romanico en
Palencia, pp. 296-297. Sigue a Sancho Pradilla.

J. Ignacio Izquierdo Misiego: Historia de Ampudia,
p. 115.

Aurora de la Cruz y Pérez y José Ignacio Guerra
Aragon: Excavaciones arqueologicas en el claustro
de la Abadia de Santa Maria de Husillos (Palencia).
Actas del III Congreso de Historia de Palencia, vol.
1, p. 449. Pone como data el afio 933.

In nomine domini nostri Iesu Christi, Patris et
Filii et Spiritus Sancti. Hec est memoria qui facimus
ego Abohamor una pariter cum uxor mea nomine
Speciosa et iermano / meo Zalama, presbiter. Faci-
mus karta sibe testacione, spontanea nostra voluntas,
pro remedio anime nostre sibe parentorum nostro-
rum qui migrati sunt de hoc seculo, a Sancta Maria
de Fuselensis /3 et quorum reliquie que ibi recondi-
te sunt et a uobis domnus Fredenandus abba, sibe a
uobis quo modo post obitum tuum quis ibidem dig-
nus fuerit, possideat nostra ecclesia uocabulo Sancta
Maria, que est sita in nostro / termino vel censui nos-
tro, inter Castrello et Fonte Pudeda, cum omnis suis
dextris. Damus ea ad possidendum et ad populan-
dum et ad perhavendum cum sernas pernominatas:
una serna que est sub /5 kareira que uadi de Kastre-
lo a Fonte Pudeda, cum suo pozo et suo prado et fiet